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ABSTRAKT

Cieľom tejto diplomovej práce bolo štúdium zmáčania vybraných typov povrchov. Expe-

rimentálna časť obsahuje určenie kontaktných uhlov zmáčania kremíkových doštičiek

(s rôznym stupňom drsnosti) metódou sediacej kvapky a dvoch druhov práškových mate-

riálov (kaolínu a α- Al2O3) pomocou Washburnovej metódy. Pre výpočet povrchových

energií boli použité tri modely, a to OWRK metóda, Fowkesova metóda a prístup podľa

Wu. Experimenty boli doplnené FTIR analýzou a AFM analýzou povrchu.

Kľúčové slová: zmáčanie, kontaktný uhol zmáčania, voľná povrchová energia, drsnosť,

práškové vzorky

ABSTRACT

The aim of this Master thesis was the study of the wetting of selected types of surfaces.

The experimental part contains results of the contact angles measurement of the silicon

wafers with different roughness by means of the sessile drop method, and of the two types

of particular samples- kaolinite and α- Al2O3 by means of the Washburn method. For the

calculation of the surface free energy and its components several computational ap-

proaches were employed (OWRK, Fowkes and Wu). Moreover FTIR and AFM analysis of

the samples was performed.

Keywords: wetting, contact angle of wetting, surface free energy, roughness, particular

samples
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ÚVOD

Zmáčanie a modifikácia povrchových vlastností majú veľký význam z praktického aj ve-

deckého hľadiska. Ak povrch substrátu vykazuje hodnotu kontaktného uhla zmáčania vyš-

šiu ako 90°, jedná sa o nezmáčavý povrch. Charakter zmáčania je tiež daný druhom zmá-

čacej kvapaliny. Keďže je ňou väčšinou voda, hovorí sa o hydrofóbnom, alebo naopak,

hydrofilnom povrchu. V prípade iných zmáčacích médií sa všeobecne používa pojem lyo-

fóbny či lyofilný povrch. Praktický význam spočíva v modulácii povrchu tak, aby bol do-

siahnutý požadovaný režim zmáčania, ktorý záleží na druhu aplikácie. Superhydrofóbne

povrchy (uhol zmáčania presahuje 150°) umožňujú kvapkám vody stiecť bez zanechania

stopy zo súčasným odstránením prípadných kontaminantov. Požívajú sa však aj ta-

ké úpravy povrchov, ktorých cieľom je zníženie kontaktného uhla zmáčania na čo najniž-

šiu hodnotu. Významné uplatnenie nachádzajú v oblasti nanášania náterov a povlakov, kde

je potrebné dosiahnutie maximálnej adhézie.

Táto diplomová práca nadväzuje na predchádzajúcu bakalársku prácu, kde teoretické po-

znatky uvádzané v bakalárskej práci boli prepracované do väčšej hĺbky vzhľadom na pou-

žité experimentálne techniky, výpočtové metódy i aplikovateľné typy experimentálnych

povrchových úprav.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 ZMÁČANIE POVRCHU

1.1 Fázové rozhrania a súvislosť s termodynamikou

Pojmom fáza sa označuje určitá časť objemu skúmaného systému, v ktorej sú pozorované

vlastnosti konštantné, alebo sa menia spojito v priestore. Jednotlivé fázy sú oddelené fázo-

vými rozhraniami. Možno ich definovať ako oblasti so skokovou zmenou jednej alebo via-

cerých vlastností. Podľa stýkajúcich sa skupenstiev je známych niekoľko fázových rozhra-

ní, z ktorých sú pre tento prípad dôležité rozhrania pevná látka/ plyn, pevná látka/ kvapali-

na a kvapalina/ plyn. Fázové rozhranie kvapalina/ plyn patrí do kategórie mobilných roz-

hraní, a spolu s fázovým rozhraním pevná látka/ plyn sa termín fázové rozhranie nahradzu-

je povrchom. Na vytvorenie nového povrchu je potrebné dodať určitú prácu dW, ktorá je

priamoúmerná veľkosti vzniknutého rozhrania dA:

dAdW   (1)

Konštanta γ má význam vratnej izotermickej práce, ktorú treba dodať do systému na jed-

notkové zväčšenie plochy fázového rozhrania, a nazýva sa povrchová (medzifázová) ener-

gia. Odôvodňuje sa tým, že príťažlivé interakcie molekúl na povrchu s molekulami vnútri

kvapalnej fázy sú väčšie ako interakcie s molekulami plynu. Pretože potenciálna energia

molekúl na povrchu je vyššia ako tých vo vnútri fázy, je na prenesenie molekuly z vnútra

na povrch potrebné vynaložiť prácu vyrovnávajúcu tento rozdiel. Je jedným

z najdôležitejších parametrov určujúcich zmáčanie. Jej rozmer v sústave SI je J. m-2. Čas-

tejšie, ako povrchová energia, sa však vyskytuje pojem povrchové (medzifázové) napätie

s rozmerom N. m-1. Je to sila pôsobiaca na povrch tak, že sa snaží zmenšiť plochu fázové-

ho rozhrania. Pre vratné izotermicko- izobarické deje možno uviesť:

iNpTA

G

,,











 (2)

kde δG značí inkrement Gibbsovej voľnej energie, Ni počet molekúl i- tej zložky.

Z rovnice (2) vyplýva, že γ je totožné s prírastkom voľnej Gibbsovej energie pripadajúcej

na zväčšenie plochy povrchu, a preto sa označuje GS. Následne platia vzťahy:

γ = GS = HS – TSS (3)
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 (4)

Zjednotením rovníc (3) a (4) vznikne:

p

S

T
TH 











 (5)

Je dôležité zdôrazniť, že vzťahy (3), (4), (5) platia iba pre jednozložkové systémy (naprí-

klad čistá kvapalina s vlastnou plynnou fázou), kde sa povrchové napätie číselne rovná

voľnej povrchovej energii. Bližšie vysvetlenie danej problematiky poskytujú IP a Toguri

[24], ktorí upozorňujú na viaceré skutočnosti [1, 16, 23, 28].

1.2 Interakcie pôsobiace medzi fázami

Základ pre pochopenie medzimolekulových síl tvorí Coulombova sila, ktorá je dôsledkom

vzájomného elektrostatického pôsobenia dvoch nábojov. Určitú časť tvoria aj sily prvýkrát

navrhnuté van der Waalsom, súhrnne označované ako Lifshitz- van der Waalsove (LW)

interakcie. Možno ich rozdeliť do troch skupín, pričom prvá zahŕňa Keesomove interakcie

sprevádzajúce molekuly s permanentnými dipólmi. K druhému typu LW interakcií sa za-

raďujú interakcie medzi molekulami s permanentným a indukovaným dipólom uvádzané

pod názvom Debyeove interakcie. Keesomove a Debyeove interakcie sú prítomné len

v polárnych molekulách. Posledným druhom týchto medzimolekulových síl sú Londonove

interakcie. Sú následkom náhodných fluktuácií v polarizácii molekúl, čo vedie k vzájomne

sa ovplyvňujúcim dočasným dipólom. Napriek tomu, že v porovnaní s predchádzajúcimi

dvoma druhmi interakcií sú najslabšie, možno ich zaradiť k najvýznamnejším. A to z dô-

vodu, že sa nachádzajú vo všetkých druhoch molekúl. V nepolárnych molekulách patria

k jediným vyskytujúcim sa interakciám tohoto druhu. Je potrebné zdôrazniť, že ich dosah

rapídne klesá so zväčšujúcou sa vzdialenosťou.

Iné sily vplývajúce na vzájomnú príťažlivosť sú Lewisove acido- bázické interakcie gene-

rované medzi donormi a akceptormi elektrónov. Nachádzajú sa v zlúčeninách

s vodíkovými väzbami, sekundárnymi interakciami vodíka so silne elektronegatívnymi

prvkami.
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Pri vzniku nového fázového rozhrania si navzájom konkuruje niekoľko síl. Sú to najmä

sily kohézne, ktoré vplývajú na súdržnosť molekúl kvapaliny a sily adhézne pôsobiace

medzi jednotlivými fázami.

Kohézne sily sú pri rozostieraní kvapalnej fázy 1 charakterizované kohéznou energiou WK,

ktorá súvisí s povrchovou energiou γ1 kvapaliny vzťahom:

12KW (6)

Je to práca potrebná na roztrhnutie stĺpca kvapaliny 1 s jednotkovým prierezom.

Podobne sa definuje adhézna práca WA, potrebná na oddelenie stĺpca kvapaliny (fázy) 1 od

druhej fázy 2 s jednotkovým prierezom. Platí Duprého definícia:

1221  AW (7)

kde γi charakterizuje medzifázové energie. Fowkes navrhol, že povrchové napätie, podob-

ne ako kohézna energia, môže byť rozčlenené na viac zložiek- polárnu a disperznú. Potom


[…]

133,662 0,4694 133,682 0,4554 133,392 0,0121 133,552 0,0104 133,462 0,0123
166,750 0,4699 166,880 0,4565 166,890 0,0175 166,880 0,0106 166,840 0,0139
200,058 0,4706 200,097 0,4575 200,188 0,0250 200,058 0,0107 200,088 0,0153
233,476 0,4714 233,415 0,4583 233,526 0,0322 233,416 0,0108 233,596 0,0206
266,854 0,4723 266,783 0,4589 266,824 0,0327 266,723 0,0109 266,834 0,0216
300,202 0,4732 300,101 0,4595 300,132 0,0328 300,011 0,0109 300,142 0,0218

Al2O3/ voda
t [s] m [g] t [s] m [g] t [s] m [g] t [s] m [g] t [s] m [g]

1,532 -0,0281 1,523 0,0000 1,532 0,0000 1,522 0,0000 1,533 0,0000
33,558 0,0294 33,519 0,0190 33,518 0,0262 33,738 0,0174 33,499 0,0101
66,886 0,0338 66,816 0,0217 66,816 0,0293 66,856 0,0195 66,796 0,0212

100,204 0,0362 100,114 0,0232 100,114 0,0310 100,194 0,0204 100,235 0,0237
133,502 0,0377 133,412 0,0242 133,412 0,0322 133,522 0,0211 133,572 0,0241
166,830 0,0389 166,900 0,0250 166,890 0,0331 166,800 0,0215 166,800 0,0244
200,138 0,0399 200,188 0,0256 200,178 0,0339 200,128 0,0218 200,128 0,0246
233,446 0,0407 233,476 0,0261 233,476 0,0345 233,556 0,0221 233,356 0,0249
266,744 0,0413 266,774 0,0266 266,783 0,0349 266,724 0,0224 266,854 0,0252
300,072 0,0419 300,062 0,0270 300,081 0,0354 300,162 0,0227 300,062 0,0253

PRÍLOHA P IV: KONKRÉTNE ÚDAJE PRE OBR. 28, 29, 30.

Al2O3/ etanol
t [s] m [g] t [s] m [g] t [s] m [g] t [s] m [g] t [s] m [g]

1,533 0,0000 1,522 0,0000 1,523 0,0000 1,522 0,0000 1,532 0,0000
33,599 0,2037 33,518 0,0106 33,569 0,1677 33,528 0,0203 33,669 0,1593
66,847 0,3239 66,826 0,0238 66,867 0,3035 66,886 0,0421 67,077 0,2865

100,084 0,4092 100,124 0,0385 100,164 0,3943 100,204 0,0638 100,104 0,3751
133,522 0,4427 133,432 0,0539 133,492 0,4657 133,542 0,0857 133,492 0,4421
166,770 0,4547 166,730 0,0697 166,770 0,4947 166,890 0,1079 166,890 0,4641
200,138 0,4606 200,218 0,0858 200,048 0,5077 200,197 0,1303 200,268 0,4749
233,536 0,4639 233,516 0,1020 233,476 0,5148 233,535 0,1529 233,646 0,4812
266,744 0,4655 266,864 0,1186 266,744 0,5190 266,833 0,1757 266,984 0,4851
300,152 0,4662 300,011 0,1351 300,132 0,5218 300,101 0,1986 300,352 0,4878

Al2O3/ etylénglykol
t [s] m [g] t [s] m [g] t [s] m [g] t [s] m [g] t [s] m [g]

1,532 0,0000 1,522 0,0172 1,532 0,0000 1,532 0,0000 1,522 -0,0730
33,528 0,0109 33,508 -0,0698 33,518 0,0127 33,518 0,0121 33,558 0,2495
66,856 0,0132 66,816 -0,0745 66,816 0,0165 66,816 0,0143 66,806 0,2548

100,154 0,0147 100,124 -0,0760 100,104 0,0173 100,103 0,0154 100,174 0,2580
133,472 0,0157 133,422 -0,0714 133,392 0,0174 133,401 0,0163 133,522 0,2605
166,760 0,0165 166,720 -0,0619 166,880 0,0175 166,879 0,0169 166,890 0,2626
200,068 0,0171 200,218 -0,0520 200,168 0,0175 200,167 0,0173 200,068 0,2639
233,356 0,0176 233,516 -0,0445 233,456 0,0175 233,455 0,0176 233,466 0,2648
266,844 0,0180 266,804 -0,0411 266,753 0,0175 266,753 0,0179 266,844 0,2655
300,132 0,0184 300,102 -0,0420 300,041 0,0174 300,061 0,0181 300,032 0,2660

Al2O3/ dimetylsulfoxid
t [s] m [g] t [s] m [g] t [s] m [g] t [s] m [g] t [s] m [g]

1,532 0,2947 1,532 0,0000 1,532 0,0000 1,533 0,0000 1,532 0,1949
33,628 0,0098 33,468 0,0056 33,608 0,0070 33,519 0,0048 33,739 0,0049
66,846 0,0139 66,906 0,0071 66,996 0,0119 66,817 0,0057 66,786 0,0095

100,274 0,0168 100,134 0,0084 100,104 0,0153 100,114 0,0065 100,124 0,0137
133,451 0,0189 133,552 0,0101 133,442 0,0182 133,412 0,0073 133,482 0,0169
166,849 0,0203 166,719 0,0118 166,880 0,0205 166,900 0,0087 166,950 0,0190
200,127 0,0212 200,187 0,0133 200,258 0,0220 200,188 0,0101 200,238 0,0202
233,415 0,0219 233,596 0,0148 233,415 0,0230 233,486 0,0129 233,506 0,0210
266,923 0,0224 266,843 0,0161 266,743 0,0237 266,794 0,0149 266,954 0,0215
300,181 0,0228 300,111 0,0171 300,131 0,0243 300,102 0,0164 300,082 0,0220