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Jméno studenta: Bc. Mária Jurkemíková
Studijní program: N 2808 Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: Materiálové inženýrství
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav fyziky a materiálového inženýrství
Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Lubomír Lapčík, Ph.D.
Akademický rok: 2010/2011

Název diplomové práce:
Studium smáčivosti vybraných typů povrchů a její modifikace

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Diplomantka pracovala po celou dobu řešení samostatně a pečlivě. Byla iniciativní při řešení
problémů souvisejících s řešením DP. Diplomová práce je napsaná pečlivě na dobré odborné
úrovni. V průběhu řešení DP musela studentka zvládnout celou řadu experimentálních
technik a postupů. Vše zvládla bez větších problémů na vynikající úrovni.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Jaký vliv na měřené hodnoty povrchového napětí kapalin má vzrůstající teplota?

V Zlíně dne 17. května 2011

podpis vedoucího diplomové práce